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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tvorbou nákladů stavebních prací, které se týkají

revitalizace panelových domů postavených především v minulém století. Teoretická

část obsahuje stručnou historii panelových domů a jejich základní soustavy. Nedílnou

součástí této práce je určení výše a definování podmínek podpory z Evropského

fondu pro regionální rozvoj na základě výzvy č. 78 vydané řídícím orgánem

Integrovaného regionálně operačního programu. Cílem praktické části je navrhnout

funkční nástroj pro rychlé ocenění stavebních prací, oprav a modernizaci panelových

domů podle rozpočtů vytvořených v rozpočtářském programu KROS 4. Pro tvorbu

nástroje je použit program Microsoft Excel a formulář ovládaný makry z prostředí

VBA (Visual Basic for Applications).

Annotation

Bachelor thesis deals with cost estimation of construction work that is associated with

revitalization of panel buildings made mainly from last century. Theoretical part

contains brief history of the panel buildings and their basic construction systems.

Important part of this bachelor thesis is to estimate financial support and conditions of

the European regional development fund based on the call No. 78 issued by

managing authority of Integrated Regional Operation Program. Practical part consists

of designing tool for quick valuation of construction works, repair and modernization

of panel buildings based on budgets that were made in budgeting program KROS 4.

This tool is made in Microsoft Excel and form controlled by macros build with VBA

(Visual Basic for Applications).
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je vytvořit nástroj pro rychlé ocenění prací, oprav

a modernizaci panelových domů. Práce také zohledňuje podporu z Evropského

fondu pro regionální rozvoj.

Nejprve je nutné připomenout vývoj panelových domů pro zdůraznění jejich

stáří a nutnost provádění stavebních úprav především pro zlepšení energetické

náročnosti. S historií panelových domů souvisí množství konstrukčních soustav

používaných na území dnešní České republiky a jejich krátký popis v této části práce.

Obsahem části zabývající se podporou z Evropského fondu pro regionální

rozvoj je definování výzvy č. 78 Energetické úspory v bytových domech III vyhlášené

řídícím orgánem Integrovaného regionálního operačního programu. Jsou zde

popsáni oprávnění žadatelé včetně definice bytového domu pro účely této výzvy.

Poté je nutné se zaměřit na strukturu financování a rozdělení těchto financovaných

výdajů na způsobilé a nezpůsobilé pro konečné určení výše dotované částky pro

různé hladiny podpory. V neposlední řadě je žádoucí vymezit podmínky pro udělení

dotace.

V posledním segmentu teoretické části je stručné popsání použitých

programů. Vzhledem k použití programu Microsoft Excel včetně jeho části

s programovacím jazykem VBA jsou v této části také popsány nejen použité funkce,

ale i stručná historie s návazností na kompatibilitu verzí MS Excel. Pro program

KROS 4 je důležitá cenová soustava na jejímž základě jsou položky oceněny

a vysvětlení obsahu těchto cen včetně časového určení jejich vzniku. V praktické

části je navázáno na informace o těchto programech a konkrétněji popsány způsoby

jejich využití pro účel této práce.

V praktické části dále následuje popsání vstupního vzorku dat a podrobný

popis jeho zpracování v programu MS Excel. Pro konečnou podobu nástroje

proběhlo rozdělení nákladů podle jednotlivých kritérií. Jednotlivé typy panelových

domů dle vstupních rozpočtů jsou popsány v další pasáži práce včetně uvedení

všech informací potřebných pro rozčlenění typů podle kritérií.

Konec praktické části je věnován použití jednotlivých typů a popisu postupu

používání vytvořeného nástroje.
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1 Teoretická část

1.1 Historie panelových domů

V zahraničí se první panelové domy začaly stavět již v první půlce 20. století.

Konkrétně v Německu započala stavba prvních panelových domů již roku 1923 (1).

K nám se tento trend dostal teprve později. Na počátku 40. let 20. století začala

společnost Baťa s těmito konstrukcemi postupně experimentovat. K první úplné

realizaci panelového domu na dnešním území České republiky došlo až v roce 1953

v Praze v Ďáblicích. Ve stejném roce byl také postaven první panelový dům soustavy

G40 ve Zlíně. (2). Většina panelových domů byla postavena mezi lety 1958 až 1990.

Tento způsob výstavby byl rychlý a efektivní oproti v té době běžné výstavbě bydlení.

Postupně se přešlo na standardizaci půdorysů podle jednotlivých typů a byla tím

zkrácena doba projektování jednotlivých objektů, protože měly téměř identické

uspořádání a hlavním rozdílem bývaly základové podmínky pro každý objekt. Navíc

bylo těchto budov stavěno větší množství pospolu a vznikla tak velká obytná sídliště.

Poměrně rychle a relativně dobře se tímto řešil nedostatek bydlení pro obyvatele.

Tyto bytové domy mají ovšem spoustu nevýhod od nedostatečné akustické a tepelné

izolace až po vzhled velmi negativně narušující okolní prostředí. Do dnešní doby

probíhá převážně vnější zateplování objektů tepelnou izolací v různě velikých

tloušťkách. Zároveň při zateplování objektů probíhá jejich celková revitalizace

a zlepšení celkového vzhledu budov. Na modernizaci a zateplení obytných domů

bylo také mnoho evropských fondů především na zlepšení tepelných vlastností

těchto budov a tím i snížení jejich dopadu na životní prostředí.

1.2 Konstrukční soustavy panelových domů

V průběhu let docházelo k úpravám a vylepšování původního typu panelového

domu. Vzniklo mnoho konstrukčních soustav, které se liší vnějším vzhledem,

dispozicí, rozpony nosných konstrukcí, počtem pater nebo umístěním nosných

konstrukcí. Jako konstrukční soustavy byly nazývány konkrétní typy panelových

domů, které měly velmi podobné nebo stejné dílce a celkové vlastnosti (3). Tyto

podobnosti usnadňovaly nejen projektování panelových domů, ale i výrobu

jednotlivých dílců a ostatních prvků objektu, protože nebylo nutné neustále upravovat

výrobu pro jiné velikosti dílčích prvků. Verze celostátních konstrukčních soustav byly

často podrobněji upravovány pro jednotlivé kraje nebo skupiny krajů. Konstrukční

soustavy jsou děleny na malorozponové s rozponem stropů do 6 m a středně

rozponové s rozponem stropů 6 m nebo větším (29). Základní konstrukční soustavy

jsou popsány na následujících stránkách včetně jednoduchého popisu jejich

základních odlišností.

1.2.1 G40, G57

První z konstrukčních soustav byla soustava G40 na území České republiky.

Budova měla vždy pět podlaží s příčným nosným systémem. Hlavními rozpony této

soustavy jsou 3,2 m a 3,8 m znázorněné na obrázku 1. Oproti ostatním soustavám

má větší šířku objektu. Byty byly velikostně 2+1 nebo 3+1. Obdobou této soustavy

byly G32, která byla o podlaží nižší a G55, která byla rohová. Později byla soustava

nahrazena soustavou G57, která se stala první celorepublikovou konstrukční
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soustavou. Tato soustava měla jeden hlavní rozpon, kterým bylo 3,6 m

a 3 až 5 podlaží. Přestala se stavět až začátkem 70. let 20. století. (4)

Obrázek 1: G40, zdroj: estav.cz

1.2.2 T01-3B

Tyto soustavy využívaly cihelné i betonové blokopanely a stavěly se do konce

60. let. Blokopanely byly menší než běžné panely, a proto se s nimi lépe

manipulovalo. Jednalo se o objekty od 2 do 6 nadzemních podlaží s plochou

i sedlovou střechou podle typu soustavy. Soustava T03B měla už také výtah

na rozdíl od předešlých dvou. Tyto soustavy byly nahrazeny lokálnější

soustavou BP70-OS. (3)

1.2.3 T06B

Je nejrozšířenější soustavou na našem území, a proto má velké množství

lokálních variant. Jde o malorozponovou soustavu s hlavním rozponem 3,6 m

znázorněným na obrázku 2 s příčným nosným systémem stejně jako u soustavy

G57, ze které se vyvinula. Výstavba panelových domů z této konstrukční soustavy

probíhala až do konce 80. let (1). V objektech se nacházely také čtyřpokojové byty

na rozdíl od soustavy G57, kde byly pouze dvoupokojové (5). Objekty dosahovaly

výšky až 15 nadzemních podlaží. Tepelná izolace se zde již někdy vyskytovala

z polystyrenu v tloušťce 60 nebo 80 mm podle jednotlivých typů této soustavy (6).
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Obrázek 2 T06B, zdroj: estav.cz

1.2.4 T08B

Velmi se podobala malorozponové soustavě T06B a byla také vyvíjena

a stavěna ve stejné době. Na rozdíl od T06B se ale jednalo o středněrozponovou


[…]


Střecha šikmáŽaluzieBalkony a lodžie
Typ

Počet

zateplovaných

stran

Počet

vchodů

Střecha plocháOtvorové výplněFasáda + ostatní
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zatímco pro variantu B jsou určeny po jednotlivých položkách

dle požadovaných kritérií uvedených ve specifických pravidlech

výzvy č. 78 (12). Také je zde řádek pro vložení výši dotované části v procentech

ze způsobilých výdajů, aby bylo možné jednoduše uživatelem provést úpravu

v případě změny v budoucí obdobné výzvě zabývající se stejným typem projektů.

Po otevření formuláře bude nutné vyplnit požadované údaje. Plochu

zateplované fasády, počet zateplovaných stran objektu, počet hlavních vchodů

objektu a druh a tloušťku tepelné izolace je nutné vyplnit vždy.

Ostatní kritéria budou při nevyplnění nebo neoznačení uvažována beze změny

oproti původnímu stavu objektu. V případě, že je rekonstruována a zateplována

střecha, bude nutné zadat její půdorysnou plochu. Po zadání všech hodnot

je potřeba kliknout na tlačítko „Ok“ pro provedení výpočtu. Po odkliknutí tohoto

tlačítka se přepočítá celková cena a zbylé náklady.

Obrázek 21: Rozhraní nástroje s výsledky, zdroj: vlastní

U výsledků poskytnutých vytvořeným nástrojem je nutné brát v úvahu relativně

malý vzorek staveb, ze kterých se vychází. Pro směrodatnější výsledné ceny by tedy

bylo vhodné mít mnohem více původních variant a původních rozpočtů. Dále je zde

možná nefunkčnost na starších především 32bitových verzích programu excel,

protože byl vytvářen na nejnovější 64bitové verzi programu Microsoft excel, který je

součástí balíčku Office 365.

Varianta A - žádost mimo

veřejnou podporu nebo v

režimu de minimis dle

nařízení komise (EU) č.

1407/2013

Varianta B - žádost v režimu

dle nařízení Komise (EU)

č. 651/2014

Výše dotované části ze způsobilých výdajů 40% 40%

Kč Kč

Celková cena 7 992 534,7 7 992 534,7

Způsobilé výdaje 7 992 534,7 7 199 229,1

Nezpůsobilé výdaje - 793 305,6

Dotace 3 197 013,9 2 879 691,6

Vlastní finance (včetně nezpůsobilých) 4 795 520,8 5 112 843,0

Zadejte hodnoty
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3 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zpracovat funkční nástroj pro ocenění

stavebních prací, oprav a modernizaci panelových domů. Pro vytvoření tohoto

nástroje byl zvolen program MS Excel prostředí VBA. Volba tohoto programu byla

na základě jeho snadné dostupnosti pro potenciálního uživatele a pro jednodušší

následné úpravy pro případ, že by v budoucnu měl být využit na aktuální formu

podobného dotování projektů. Využito bylo směrných cen cenové soustavy ÚRS

v programu KROS 4. Tyto ceny jsou dostatečně odpovídající vzhledem k použití

nástroje ve fázi, kdy ještě není ani zpracována projektová dokumentace

pro naceňované stavební úpravy a není znám ani jejich celkový rozsah.

V teoretické části jsou informace, které byly potřebné pro vytvoření nástroje

nebo nastínění stavu budov v němž se nachází před revitalizací pomocí stručného

popsání hlavních typů konstrukčních soustav panelových a jejich historie. V kapitole

1.3 je postupně popsána výzva č. 78 s cílem určit způsobilé a nezpůsobilé výdaje

a definovat podmínky pro splnění kritérií nutných pro úspěšnou žádost o dotaci.

Nedílnou součástí praktické části práce byl podrobný popis souboru v MS

Excel obsahujícího základní data, aby byl snáze uchopitelný původ používaných

jednotkových cen a jejich rozdělení pro účel vytvořeného nástroje.

Náklady byly rozděleny podle jednotlivých kritérií, aby pokryly nejčastěji

prováděné stavební úpravy při revitalizaci panelových domů. Podle těchto kritérií

byly adekvátně rozděleny položky jednotlivých typů panelových domů a převedeny

na jednotkové ceny zvolené pro konkrétní kritérium. Ve snaze o vytvoření nástroje,

pro který ještě uživatel nemá dostatek vstupních informací jsou požadovány

pouze dvě snadno zjistitelné plošné výměry objektu (vnější plocha fasády

a půdorysná plocha střechy) a jednoduché specifikování dotčených konstrukcí

výběrem nejčastěji ze dvou variant. Speciálním případem je větší množství

variant pro tepelnou izolaci, kde bylo potřeba zohlednit různý výchozí stav

zateplení objektu a dát uživateli nástroje možnost si podle toho zvolit. Varianty

pro tepelnou izolaci byly vytvořeny změnou položek a jejich cen v podrobných

položkových rozpočtech podle cenové soustavy ÚRS využívané v programu KROS 4

cenové hladiny II/2019.

Pro výstup nástroje byla uvažována především varianta s největší

procentuální sazbou pro dotovanou část z Evropského fondu pro regionální rozvoj,

a tedy dodržení přísnějších podmínek na energetickou náročnost budovy,

ale je možné snadno toto procento změnit přímo v tabulce ještě před otevřením

formuláře a vkládáním vstupních informací pro případ, že by uživatel chtěl žádat

o méně dotovanou variantu.

K dosažení hlavního cíle bakalářské práce za použití prostředí maker

vytvořených v programovacím jazyku VBA v MS Excel byl vytvořen nástroj, který

počítá podle zadaných vstupních hodnot celkové náklady na projekt a určuje velikost

vlastních financí žadatele o dotaci. Pro jednoduchost jsou vstupní údaje uživatelem

zadávány do formuláře, který si snadno vyvolá označeným tlačítkem, jež vidí ihned

po otevření souboru.
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