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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nástroj pro rychlé ocenění stavebních prací oprav a modernizací panelových
domů

Jméno autora: Dostál Libor
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor si zvolil velice aktuální téma, které se zabývá problematikou týkající se revitalizace panelových domů postavených
především v minulém století. Téma práce hodnotím jako mimořádně náročné, protože si klade za cíl vytvořit nástroj, pro
rychlé ocenění stavebních prací, oprav a modernizaci panelových domů, který by měl potenciálnímu investorovi pomoci
zhodnotit finanční náročnost projektu v první fázi projektové přípravy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce je přehledně zpracovaná a má logickou strukturu. Pokyny pro vypracování práce, které byly stanoveny v zadání, jsou
splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student konzultoval pravidelně a aktivně se zajímal o řešení své práce. A to i přes omezení, která vznikla z důvodu současné
koronavirové krize, která znemožňovala osobní konzultace, jež jsou u takového typu práce velmi důležité. Práce byla
odevzdána v řádném termínu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student pro tvorbu nástroje, který je určen pro rychlé ocenění stavebních prací, oprav a modernizaci bytových panelových
domů, a to včetně rozdělení na vlastní finance a dotovanou část s přihlédnutím k započitatelnosti jednotlivých položek,
využil základní data z šesti zpracovaných kontrolních položkových rozpočtů v cenové soustavě ÚRS CZ s cenovou hladinou
II/2019. Na základě těchto vzorků zpracoval šest typů variant, kde zohlednil tyto hlavní kritéria: plochy fasád v měrné
jednotce m

2
, počet zateplovaných fasád, počet hlavních vchodů, tloušťku tepelné izolace, balkony či lodžie, opravu střešního

pláště, okenní otvory včetně žaluzií. V závěru práce je velice srozumitelně a přehledně popsán nástroj vytvořený autorem
práce, kde jsou zohledněny i způsobilé a nezpůsobilé výdaje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má velmi dobrou jazykovou úroveň. Je napsána přehledně s logickým řazením jednotlivých kapitol. Použité obrázky,
tabulky jsou řádně označeny a navázány na relevantní zdroje.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace jsou v zásadě uváděny správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor se ve své práci zabývá i určením výše dotace a definování podmínek podpory z Evropského fondu pro regionální rozvoj
na základě výzvy č. 78 vydané řídícím orgánem Integrovaného regionálně operačního programu (IROP). Jedná se o výzvu
Energetické úspory v bytových domech III, která byla ukončena 29.11.2020. Autor správně použil výzvu č. 78 ve své
bakalářské práci, poněvadž odevzdání jeho práce je datováno ke dni 3.1.2021.

Otázka:

IROP pokračuje v dalším programovém období - o jaký dokument se jedná, na kolik let je schválen a jaké
podpory jsou zahrnuty v tomto dokumentu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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